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Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства 
Кировской области
от 29.03.2024    № 128-П
ИЗМЕНЕНИЯ
в государственной программе Кировской области
«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
и использование природных ресурсов»
1. В паспорте государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»:
1.1.  Подраздел «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» раздела 1 «Основные положения» изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	4 708 372,30 тыс. рублей».


1.2.  Раздел 2 «Показатели Государственной программы» изложить в следующей редакции:
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«2. Показатели Государственной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень пока-зателя
	Признак возра-стания/ убывания
	Единица измере-ния (по ОКЕИ)
	[bookmark: _bookmark0]Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	[bookmark: _bookmark1]Ответствен-ный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	
	
	
	
	
	зна-чение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель государственной программы «Обеспечение защищенности населения от негативного воздействия вод»

	
	Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние
	ГП
	возраста-ние
	процен-тов
	57,1
	2023
	57,1
	60,7
	64,3
	64,3
	67,9
	71,4
	75
	
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде и экологическое оздоровление водных объектов, включая реку Волгу, озера Байкал и Телецкое

	Цель государственной программы «Повышение уровня экологической безопасности и рациональное использование природных ресурсов»

	1
	Объем сброса загрязненных (без очистки) сточных вод
	ГП
	убывание
	миллио-нов куби-ческих метров
	29,41
	2023
	29,40
	29,39
	29,38
	29,37
	29,36
	29,35
	29,34
	
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде и экологическое оздоровление водных объектов, включая реку Волгу, озера Байкал и Телецкое

	2
	Доля ликвидированных или рекультивированных свалок бытовых (коммунальных) отходов от общего количества свалок бытовых (коммунальных) отходов, подлежащих ликвидации или рекультивации
	ГП
	возраста-ние
	процен-тов
	71
	2023
	85
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	создание устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100% и снижение объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза

	3
	Уровень обеспечения минерально-сырьевой безопасности Кировской области в отношении общераспространенных полезных ископаемых по муниципальным образованиям
	ГП
	возраста-ние
	процен-тов
	62,2
	2023
	64,4
	64,4
	66,7
	68,9
	68,9
	68,9
	75,6
	
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70% по сравнению с показателем 2020 года

	4
	Количество видов охотничьих ресурсов 
	ГП
	возраста-ние
	единиц
	102
	2023
	102
	102
	102
	102
	102
	102
	102
	
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70% по сравнению с показателем 2020 года

	5
	Доля площади особо охраняемых природных территорий от общей площади территории Кировской области
	ГП
	возраста-ние
	процен-тов
	3,12
	2023
	3,54
	3,54
	3,54
	3,54
	3,54
	3,54
	3,54
	
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье человека, в два раза

	6
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов
	ГП РФ, ГП
	возраста-ние
	штука
	1
	2021
	6
	
	
	
	
	
	
	Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О националь-ных целях и стратегичес-ких задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	создание устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100% и снижение объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза

	Цель государственной программы «Обеспечение качества окружающей среды в 2030 году на уровне 108,3%»

	
	Качество окружающей среды
	ВДЛ, ГП
	возраста-ние
	процен-тов
	104,2
	2023
	108,3
	108,3
	108,3
	108,3
	108,3
	108,3
	108,3
	распоряжение Правительства Российской Федерации от 01.10.2021 № 2765-р 
	министерст-во охраны окружаю-щей среды Кировской области
	снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье человека, в два раза».


1.3.  Раздел 4 «Финансовое обеспечение Государственной программы» изложить в следующей редакции:
«4. Финансовое обеспечение Государственной программы
	Наименование государственной программы, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Государственная программа Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» – всего
	3 143 401,82
	299 137,90
	184 089,10
	319 228,10
	319 228,10
	319 228,10
	319 228,10
	4 903 541,22

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	[bookmark: _GoBack]федеральный бюджет
	2 644 232,60
	104 759,90
	30 147,50
	326,30
	326,30
	326,30
	326,30
	2 780 445,20

	областной бюджет
	475 177,30
	192 725,10
	152 905,50
	276 779,80
	276 779,80
	276 779,80
	276 779,80
	1 927 927,10

	местные бюджеты
	23 991,92
	1 116,80
	500,00
	42 122,00
	42 122,00
	42 122,00
	42 122,00
	194 096,72

	внебюджетные источники
	х
	536,10
	536,10
	х
	х
	х
	х
	1 072,20

	Объем налоговых расходов Кировской области (справочно)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Нераспределенный резерв (бюджет Кировской области)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х».


2. Внести изменение в подпункт 5.1 пункта 5 Порядка предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета на реализацию мероприятий, предусмотренных планом природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации на 2024 – 2025 годы (приложение № 3 к Государственной программе), изложив абзац третий в следующей редакции:
«нахождение земельного участка, на котором расположен полигон или свалка ТБО, в собственности муниципального образования».

____________
